АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ШАДРИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.02.2025 № 284

О внесении изменений в постановле-
ние  Администрации  города  Шад-
ринска  от  18.10.2024  №  2106  «Об
утверждении  муниципальной
программы  «Развитие  культуры го-
рода Шадринска»

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руковод-
ствуясь статьями 52, 54, 60 Устава муниципального образования – город Шадринск, Ад-
министрация города Шадринска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1.  Внести в  приложение к  постановлению Администрации города Шадринска
от 18.10.2024 № 2106 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры
города Шадринска» следующие изменения:

1.1.  В  Паспорте  Программы  строку  «Объем  и  источники  финансирования
Программы» изложить в следующей редакции:

«Объем  и  источники
финансирования
Программы

Общий объем финансового обеспечения Программы составля-
ет – 484131 тыс.руб., из них: за счет средств бюджета города
Шадринска – 484131,0 тыс.руб., в том числе по годам:
2025 – 161377,0 тыс.руб., из них:
- бюджет города Шадринска – 161377,0 тыс.руб.;
2026 – 161377,0 тыс.руб., из них:
- бюджет города Шадринска – 161377,0 тыс.руб.;
2027 – 161377,0 тыс.руб., из них:
- бюджет города Шадринска – 161377,0 тыс.руб.
Итого: 484131,0 тыс.руб.

1.2. Раздел 3 «Срок реализации и ресурсное обеспечение Программы» изложить
в следующей редакции:

«Раздел 3. Срок реализации и ресурсное обеспечение Программы

Программа рассчитана на 2025-2027 годы.

Ресурсное обеспечение Программы определяется исходя из объемов мероприятий
Программы, на которые планируется направить средства в сумме 484131,0 тыс.руб.,
в том числе средства бюджета города Шадринска – 484131,0 тыс.руб. (далее – бюджет
города).

Объем финансового обеспечения Программы с разбивкой по годам из бюджета
города составляет – 484131,0 тыс.руб.:

- в 2025 – 161377,0 тыс.руб.;
- в 2026 – 161377,0 тыс.руб.;
- в 2027 – 161377,0 тыс.руб.
Ежегодно при формировании бюджета города Шадринска на очередной финансо-

вый год и плановый период объемы ассигнований из бюджета города Шадринска уточ-
няются  с  учетом  прогнозного  роста  цен,  оценки  эффективности  мероприятий
Программы, достижений целевых индикаторов и показателей.

Данная Программа не дублирует средства других муниципальных программ.».
2. Приложение к Программе «Развитие культуры города Шадринска» изложить

в следующей редакции:

2

«Приложение
к Программе «Развитие культуры города Шадринска», утвержден-
ной  постановлением  Администрации  города  Шадринска  от
18.10.2024
№ 2106

П Е Р Е Ч Е Н Ь
основных мероприятий Программы «Развитие культуры города Шадринска»

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
реализации

Объем
финансирования, тыс.руб. Ответственные исполнители,

соисполнители, участники Ожидаемые результаты
2025 2026 2027

Задача 1. Сохранение доступности и повышение качества услуг, оказываемых муниципальными учреждениями культуры населению города
Шадринска.

1. Координация деятельности
учреждений  театрального,
музыкального  и  изобрази-
тельного  искусства,  биб-
лиотечного  и  музейного
дела

2025-2027 28624,0 28624,0 28624,0 Отдел культуры
Администрации

города Шадринска

Создание  условий  для  повыше-
ния  качества  и  разнообразия
услуг в сфере культуры и искус-
ства.

1.1. Обеспечение  деятельности
центрального аппарата От-
дела  культуры  Адми-
нистрации  города  Шад-
ринска

2652,0 2652,0 2652,0 Отдел культуры
Администрации

города Шадринска

Наличие  условий  для  организа-
ции  досуга  и  обеспечения  жи-
телей муниципального образова-
ния – город Шадринск услугами
организаций культуры. Создание
условий для развития культуры.
Повышение  качества  жизни  го-
рожан, упрочение статуса города
Шадринска  как  культурной
столицы  Зауралья.  Содействие

развитию сферы досуга  различ-
ных слоев населения.

1.2. Обеспечение  деятельности
централизованной  бухгал-
терии Отдела культуры

7770,0 7770,0 7770,0 Отдел культуры
Администрации

города Шадринска

Эффективная  финансовая  дея-
тельность  подведомственных
Отделу  культуры  муниципаль-
ных учреждений культуры.

1.3. Обеспечение  деятельности
казенного учреждения

2025-2027 18202,0 18202,0 18202,0 Отдел культуры
Администрации

города Шадринска,
Муниципальное

казенное учреждение
«Центр по обслуживанию

деятельности
муниципальных

учреждений культуры
города Шадринска»

Техническое  обеспечение  дея-
тельности муниципальных учре-
ждений  культуры,  обеспечение
содержания и эксплуатации зда-
ний  и  сооружений,  закреплен-
ных  на  праве  оперативного
управления за муниципальными
учреждениями культуры.

ИТОГО по задаче 1, в том
числе:

28624,0 28624,0 28624,0

-  бюджет  города  Шад-
ринска

28624,0 28624,0 28624,0

Задача 2. Обеспечение равного доступа к культурным благам и возможности реализации творческого потенциала в сфере культуры и искус-
ства для всех жителей города Шадринска.

1. Организационно-воспи-
тательная  работа  с  мо-
лодежью,  в  том  числе
проведение  мероприятий
для детей и молодежи

2025-2027 50,0 50,0 50,0 Отдел культуры
Администрации

города Шадринска,
муниципальные

учреждения культуры

Высоконравственная  поведенче-
ская  модель  молодого  поколе-
ния, уверенная социализация по-
средством  познания  традицион-
ных культурных традиций обще-
ства.
Создание  благоприятной  среды
для развития творческих иници-

4

атив  юных  поколений  горожан;
привлечение наибольшего коли-
чества  детей  к  творческой  дея-
тельности,  формирование  заин-
тересованной  аудитории  и
слушателей.

2. Организация и проведение
культурно-массовых  ме-
роприятий для горожан по-
жилого возраста

2025-2027 0,0 0,0 0,0 Отдел культуры
Администрации

города Шадринска,
муниципальные

учреждения культуры

Повышение  качества  жизни  го-
рожан пожилого возраста.

3. Обеспечение  деятельности
в области кинематографии

2025-2027 7150,0 7150,0 7150,0 Отдел культуры
Администрации

города Шадринска,
МАУ «ЦДК «Октябрь»

Доступ  населения  к  продуктам
современной отечественной и за-
рубежной киноиндустрии.

3.1. Поддержка  современного
профессионального  искус-
ства  и  народного  творче-
ства  (прочие  мероприятия
в  сфере  культуры,  ки-
нематографии) (в том чис-
ле  обновление  матери-
ально-технической базы)

7150,0 7150,0 7150,0 Отдел культуры
Администрации

города Шадринска,
МАУ «ЦДК «Октябрь»

Создание  благоприятной  среды
для развития творческих иници-
атив  различных  групп  граждан.
Повышение интереса горожан к
отечественному и мировому ки-
нематографу.

3.2. Проведение  для  горожан
городских  культурно-
массовых мероприятий

0,0 0,0 0,0 Отдел культуры
Администрации

города Шадринска,
муниципальные

учреждения культуры

Повышение  качества  жизни  го-
рожан,  упрочение  статуса  Шад-
ринска как культурной столицы
Зауралья.

4. Обеспечение  деятельности
дворцов и домов культуры,
других  учреждений

2025-2027 46010,0 46010,0 46010,0 Отдел культуры
Администрации

города Шадринска,

Создание  благоприятной  среды
для  осуществления  творческих
проектов и сохранение социаль-

5

культуры  (МБУ  «ДКНП
«Созвездие»,  МБУ «Центр
«Лад», МАУ «ДК»)

муниципальные
учреждения культуры

ных  гарантий  граждан  в
культурно-досуговой сфере.

4.1. Организация и проведение
культурно-досуговых  и
информационно-просвети-
тельских  мероприятий;
выставок,  конкурсов,  фе-
стивалей с целью сохране-
ния,  возрождения и разви-
тия народных промыслов и
ремесел; прочие мероприя-
тия,  в  том числе  обновле-
ние  материально-техниче-
ской базы

45850,0 45850,0 45850,0 Отдел культуры
Администрации

города Шадринска,
муниципальные

учреждения культуры

Повышение общего культурного
уровня  разных  поколений  го-
рожан.  Создание  единого
культурного  пространства,  раз-
витие культурных связей с реги-
онами, способствующих доступу
к культурным ценностям и обес-
печению  свободы  творчества  и
прав жителей города Шадринска
на участие в культурной жизни.

4.2. Проведение  для  горожан
городских  культурно-
массовых мероприятий

160,0 160,0 160,0 Отдел культуры
Администрации

города Шадринска,
муниципальные

учреждения культуры

Создание  благоприятной  среды
для развития творческих иници-
атив граждан.

Итого  по  задаче  2,  в  том
числе:

53210,0 53210,0 53210,0

-  бюджет  города  Шад-
ринска

53210,0 53210,0 53210,0

Задача 3. Создание условий для библиотечного обслуживания населения города Шадринска.
1. Организация  библиотеч-

ного обслуживания населе-
ния,
в том числе:

2025-2027 28977,0 28977,0 28977,0 Отдел культуры
Администрации

города Шадринска,
МБУ «ЦБС г.Шадринска»

Сохранение и развитие традиции
чтения,  как  части  современной
коммуникации.

1.1. Обеспечение  деятельности 28961,0 28961,0 28961,0 Отдел культуры Обеспечение доступа к культур-

6

библиотек, в том числе: Администрации
города Шадринска,

МБУ «ЦБС г.Шадринска»

ным ценностям и информацион-
ным  ресурсам  для  различных
групп граждан. Обеспечение со-
хранности  библиотечных  фон-
дов.

1.2. Комплектование  книжных
фондов МБУ «Централизо-
ванная  библиотечная  си-
стема г.Шадринска»

0,0 0,0 0,0 Отдел культуры
Администрации

города Шадринска,
МБУ «ЦБС г.Шадринска»

Повышение  качества  книжного
фонда для более полного удовле-
творения  запросов  пользо-
вателей.

1.3. Проведение  городских  ме-
роприятий,  культурно-
массовых  мероприятий  и
конкурсов

16,0 16,0 16,0 Отдел культуры
Администрации

города Шадринска,
МБУ «ЦБС г.Шадринска»

Создание  благоприятной  среды
для развития творческих иници-
атив граждан.

Итого  по  задаче  3,  в  том
числе:

28977,0 28977,0 28977,0

-  бюджет  города  Шад-
ринска

28977,0 28977,0 28977,0

Задача 4. Развитие системы художественного образования и предпрофессиональной подготовки в сфере культуры и искусства.
1. Развитие  образования

детей  в  сфере  культуры и
искусства

2025-2027 40439,0 40439,0 40439,0 Отдел культуры
Администрации

города Шадринска,
МБУДО «ДХШ им.-
Ф.А.Бронникова»,
МБУДО «Детская

музыкальная школа
им.Т.В.Бобровой»

Сохранение  и  развитие  интел-
лектуального  и  творческого
потенциала в  сфере культуры и
искусства.

1.1. Обеспечение  деятельности
школ  дополнительного
образования  (в  том  числе
использование изделий на-
родных  художественных

40439,0 40439,0 40439,0 Отдел культуры
Администрации

города Шадринска,
МБУДО «ДХШ им.-
Ф.А.Бронникова»,

Обеспечение ранней профессио-
нальной  ориентации  обу-
чающихся,  преемственности
предпрофессиональных
программ и основных професси-

7

промыслов  в  программах
дополнительного образова-
ния  и  воспитания  детей,
развитие  материально-тех-
нической базы)

МБУДО «Детская
музыкальная школа
им.Т.В.Бобровой»

ональных  образовательных
программ  среднего  профессио-
нального и высшего профессио-
нального образования в области
искусств.
Увеличение  количества  творче-
ских  дебютов  и  новаторских
проектов,  выявление  одаренных
детей  и  раскрытие  потенциала
молодых педагогов.

ИТОГО по задаче 4, в том
числе:

40439,0 40439,0 40439,0

-  бюджет  города  Шад-
ринска

40439,0 40439,0 40439,0

Задача 5. Сохранение и популяризация культурного наследия народов Российской Федерации на территории города Шадринска.
1. Организация  музейной  и

выставочной деятельности
2025-2027 9477,0 9477,0 9477,0 Сохранение  и  популяризация

культурного  наследия  Шад-
ринского края.

1.1. Обеспечение  деятельности
музея

9477,0 9477,0 9477,0 Отдел культуры
Администрации

города Шадринска,
МБУ «ШКМ»

Организация музейного дела  на
современной основе с использо-
ванием новейших информацион-
ных технологий.

2. Сохранение,  использова-
ние  и  популяризация
объектов  культурного  на-
следия

2025-2027 0,0 0,0 0,0 Отдел культуры
Администрации

города Шадринска

Популяризация  объектов
культурного  наследия  города
Шадринска.

ИТОГО по задаче 5, в том
числе:

9477,0 9477,0 9477,0

-  бюджет  города  Шад-
ринска

9477,0 9477,0 9477,0

Задача 6. Укрепление позитивного культурного образа города Шадринска в регионе, в России и в международном туристическом про-
8

странстве.
1. Создание условий для реа-

лизации потребности насе-
ления  в  культурном  и  ду-
ховном развитии

2025-2027 650,0 650, 650,0 Отдел культуры
Администрации

города Шадринска,
муниципальные

учреждения культуры

Равный  доступ  населения  к
культурным  ценностям  на  тер-
ритории  муниципального  обра-
зования.

1.1. Проведение  городских
культурно-массовых  ме-
роприятий

650,0 650,0 650,0 Отдел культуры
Администрации

города Шадринска,
муниципальные

учреждения культуры

Повышение  качества  жизни  го-
рожан,  упрочение  статуса  Шад-
ринска как культурной столицы
Зауралья.  Наличие  благоприят-
ной социальной среды, положи-
тельный  имидж  города  Шад-
ринска  в  общероссийском  и
международном пространстве.

1.2. Проведение  городских
акций, конкурсов, форумов
для  участников  волонтер-
ского движения

0,0 0,0 0,0 Отдел культуры
Администрации

города Шадринска,
муниципальные

учреждения культуры

Наличие  благоприятной  соци-
альной среды. Поддержка граж-
данских  инициатив  и  волонтер-
ского движения в сфере культу-
ры.

Итого  по  задаче  6,  в  том
числе:

650,0 650,0 650,0

-  бюджет  города  Шад-
ринска

650,0 650,0 650,0

ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ:
в том числе:

161377,0 161377,0 161377,0

-  бюджет  города  Шад-
ринска

161377,0 161377,0 161377,0
».

9

2.  Настоящее постановление опубликовать в городской газете «Ваша Выгода»
и на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образова-
ния – город  Шадринск Курганской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
Главы города Шадринска по социальным вопросам.

Глава города Шадринска                                                                                           А.К.Мокан

	Администрация городА ШадринскА